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VERSLAG VAN EEN MONDELING OVERLEG
Vastgesteld 29 oktober 1987

De vaste Commissie voor Ontwikkelingssamenwerking' heeft op
woensdag 14 oktober 1987 mondeling overleg gevoerd met de minister
voor Ontwikkelingssamenwerking over:

- Operatie-Vloed (EG-zuivelprogramma voor India) (antwoorden
van de minister d.d. 1 juni 1987, aanhangsel Handelingen 1986/1987, nr.
730);

- het Ganges-project;

— de samenwerking met India ter verbetering van de baggerin-
frastructuur (notitie van de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking,
kamerstuk 19 700-V, nr. 124, schriftelijke vragen en antwoorden van de
commissie, kamerstuk 20 200-V, nrs. 13 en 14).

De commissie brengt van het gevoerde overleg als volgt verslag uit.

Operatie-Vioed (EG-zuivelprogramma voor India)

Mevrouw Beckers-de Bruijn (P.P.R.) betoogde dat naar de mening
van haar fractie bij het EG-zuivelprogramma voor India belangen een rol
spelen die niet te herleiden zijn tot de wezenlijke doelstelling van ontwik-
kelingssamenwerking, te weten armoedebestrijding. Het is dan ook te
betreuren dat besluitvorming over de voortzetting van het programma
niet alleen wordt gebaseerd op wetenschappelijk onderzoek en op
evaluatie door onafhankelijke deskundigen. Verschillende onderzoeksmis-
sies (onder andere in opdracht van de Europese Commissie en de
Wereldbank en van het Institute of Social Studies) hebben in het verleden
zeer kritisch gerapporteerd, waarbij de belangrijkste conclusie was dat de
doelstelling dat India in 1985 zelf in haar melkbehoefte zou kunnen
voorzien, mislukt was en dat voortzetting niet langer wenselijk geacht
moest worden. Op politiek niveau is door India druk op de EG uitgeoefend
om het programma voort te zetten, met als resultaat een nieuw en veel
minder kritisch rapport van de Europese Commissie, waarin de Raad van
Ministers wordt geadviseerd nog eens voor een termijn van zeven jaar
hulp te verlenen.

Mevrouw Beckers pleitte ervoor de hulp niet voort te zetten, maar
geleidelijk te verminderen, omdat voor haar de kritiek zwaarder weegt
dan de positieve effecten. Zal de minister, overeenkomstig zijn eerdere
toezegging, ook de kritische onderzoeksrapporten in overweging nemen?
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Vindt de minister dat publikatie van het nogal kritische rapport van de
Europese Rekenkamer nodig is voordat de raad een besluit neemt en, zo
ja, wil hij dan op tijdige openbaarmaking aandringen?

Volgens de minister staan de voorwaarden waaronder de EG de hulp
zal verschaffen, nog ter discussie. Mevrouw Beckers vond het in dit
verband belangrijk dat de commissie wil voorkomen dat de hulp aan India
gaat concurreren met de in India zelf geproduceerde melk, maar zij had
graag een toelichting op de wijze waarop men deze doelstelling wil
realiseren.

De vraag of het bij het EG-zuivelprogramma gekozen ontwikkelingsmodel
de oorspronkelijke doelstelling helpt realiseren, achtte mevrouw Beckers
bijzonder relevant, omdat inmiddels nieuwe aanvragen voor zuivelhulp
zijn gedaan, onder andere door Sri Lanka en China. Voor haar fractie is
het duidelijk dat dit model niet werkt, omdat de belangrijkste doelstelling
niet wordt gerealiseerd. |s deze doelstelling afgeschreven en, zo ja, kan
de minister zich daarmee dan verenigen? Ook over de positie van de
vrouwen wordt in het nieuwste rapport van de commissie niet meer
gesproken en ook daarmee zou, zo kwam het mevrouw Beckers voor, de
minister geen genoegen moeten nemen. Zij drong erop aan dat de
minister tijdens de besluitvorming in de raad bevorderde dat de positie
van vrouwen en van arme boeren in de codperatieve zuivelsector wordt
versterkt en dat de aller armsten bij voortzetting van het programma niet
opnieuw het slachtoffer worden. In dit verband moge tevens worden
herinnerd aan het standpunt van de KNBTB dat zuivelhulp onmiddellijk
moet worden stopgezet, zodra zij gaat concurreren met de lokale zuivel-
produktie.

De heer Knol (P.v.d.A.) herinnerde aan de voorgeschiedenis van de
Operatie-Vloed, die oorspronkelijk zowel een consumentgerichte doelstel-
ling (veiligstelling van de melkvoorziening in de grote steden) als een
producentgerichte doelstelling (het bij de melkproduktie betrekken van
miljoenen kleine boeren en landloze producenten) had. In de loop van de
tijd is echter het sociale element in deze doelstellingen vervaagd. In de
thans voorliggende derde fase wordt die trend voortgezet, hetgeen
duidelijk is geadstrueerd in de stukken van de Landelijke India Werkgroep
en de KNBTB. Bovendien valt uit de «kRecommendations for policy
planning for women in dairy production» af te leiden dat de positie van
vrouwen steeds meer in het gedrang komt. Ook de heer Knol was daarom
van mening dat in de derde fase de zuivelhulp moet worden afgebouwd.

Waar blijft het rapport van de Europese Rekenkamer? Welke rol zullen
de conclusies en aanbevelingen van dit rapport spelen bij de komende
Europese besluitvorming over de derde fase? Wat zal de Nederlandse
houding daarbij zijn? Wil de minister ernaar streven dat de invulling van
de derde fase zodanig wordt gerealiseerd dat aan de door de Landelijke
India Werkgroep, de KNBTB en de Indian Women naar voren gebrachte
kritiek tegemoetgekomen wordt?

Mevrouw Terpstra (V.V.D.) betoogde dat de kritiek die van diverse
kanten op de Operatie-Vloed is geleverd, niet veronachtzaamd mag
worden. Ook zij zei, benieuwd te zijn naar het rapport van de Europese
Rekenkamer, te meer omdat zij begrepen had dat de Rekenkamer positiever
zou zijn dan tot nu toe het geval was. Negatieve elementen die in het
verleden naar voren zijn gekomen, betreffen het gebrek aan opslag- en
verwerkingscapaciteit in India zodat veel melk in zee moest worden
gestort, het aanschaffen van te dure machines zodat de overvloedig
aanwezige arbeidskrachten werden uitgeschakeld, de omstandigheid dat
bepaalde melkveerassen niet geschikt zijn voor India. Is inmiddels
verbetering gekomen in deze punten en is dat de reden voor de wat
positievere houding van de Europese Rekenkamer? Mevrouw Terpstra
hoopte dat de oorspronkelijke doelstellingen (verbetering van de positie
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van de kleine veehouders, versterking van de positie van de vrouw en de
bereikbaarheid voor de armste consumenten) in het rapport van de
Europese Rekenkamer niet uit het oog waren verloren. Als dit wel zo is,
zou dat rapport een te smalle basis vormen voor besluitvorming over
voortzetting van zuivelhulp aan India. De V.V.D.-fractie rekent erop dat de
minister de drie zojuist genoemde doelstellingen bij de verdere besluit-
vorming als uitgangspunt zal nemen.

De heer Van de Camp (C.D.A.) zei, naast alle kritiek die terecht op het
zuivelprogramma wordt uitgeoefend, enkele positieve punten te willen
zetten, namelijk in de eerste plaats het opzetten van een coOperatiestruc-
tuur en in de tweede plaats het opzetten van verwerkingseenheden voor
zuivel in een aantal deelstaten.

In hoeverre speelt bij voortzetting van het project de wens van de
Indiase regering een rol? In welk stadium verkeert de besluitvorming over
de derde fase? Welk tijdschema wordt hierbij gehanteerd en welke
inbreng heeft Nederland in de besluitvorming? Welke aanvullende
voorwaarden zal de minister daarbij stellen? Zal speciale aandacht
worden geschonken aan de positie van de vrouwen en van de allerarmste
producenten en consumenten?

Antwoord van de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking

De Minister sloot zich aan bij de opmerkingen van de heer Van de
Camp over de positieve aspecten van het EG-zuivelprogramma voor
India. Het project is gericht op een betere voorziening van de consumenten
met melk en melkprodukten, en wel door middel van het combineren van
de eigen produktie met aanvullende EG-zuivelhulp in perioden met een
tekort. Op deze wijze krijgt een groot aantal kleine zuivelproducenten in
India de gelegenheid om in cooperatief verband samen te werken en
daardoor een betere marktpositie op te bouwen.

Bij de Operatie-Vloed waren in 1978 1 miljoen boeren gezinnen
betrokken en in 1987 bijna 5 miljoen, terwijl het streefcijfer voor de
volgende tranche 7 miljoen is. De zuivelverwerkingscapaciteit is van 1978
tot 1987 gestegen van 3 miljoen tot 11 miljoen liter, terwijl het streefcijfer
voor 1994 18 miljoen liter is. De minister vond dan ook dat men de kritiek
op het programma steeds moet blijven zien tegen de achtergrond van de
ondertussen bereikte resultaten. Waar echter sprake is van terechte
kritiek, dient deze volgens de minister in de volgende fase vermeden te
worden.

De evaluatie van de Wereldbank wordt begin november verwacht.
Evenals mevrouw Terpstra had de minister de indruk dat het rapport van
de Europese Rekenkamer minder kritisch zal zijn dan de Europese
Commissie. Het rapport is vertrouwelijk, doch de minister zei te zullen
onderzoeken of het, eventueel ter vertrouwelijke kennisneming, aan de
Kamer kan worden gezonden.

Op de vragen inzake de Nederlandse houding bij de in het najaar in de
Raad van Ministers plaatsvindende besluitvorming over de Operatie-Vloed
Il antwoordde de minister als volgt. De Europese Commissie is van
mening dat de derde fase de laatste is waaraan Europa deelneemt. De
uitgangspunten voor de instructie van de Nederlandse delegatie vloeien
rechtstreeks voort uit de kritiek die is geleverd. De vijf belangrijkste
uitgangspunten zijn:

1. veel aandacht moet worden besteed aan de kleinste producenten in
de cooperatieve structuur;

2. het prijsbeleid dient zodanig te zijn dat de produktie-, de marketing-
en de distributiekosten door de interne markt worden gedekt, zodat niet
met additionele subsidies behoeft te worden gewerkt. De Indiase regering
streeft trouwens voor de veehouderij naar onafhankelijkheid van importen,
bij voorbeeld van veevoeder;
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3. bij het veekruisings- en -verbeteringsprogramma dient meer dan in
het verleden rekening te worden gehouden met de aanwezigheid van
plaatselijke rassen;

4. meer nadruk dient te worden gelegd op voorlichting aan kleine
boeren over veeverzorging, veeverbetering enz.;

5. meer aandacht dient te worden geschonken aan versterking van de
positie van de vrouw in de coOperatiestructuur. Haar positie komt in een
ontwikkelingsland als India onder sterke druk te staan door voortgaande
mechanisatie en rationalisatie van de produktie.

Afsluitend, verklaarde de minister dat Nederland het programma dus
op zichzelf positief benadert, hoewel de afhankelijkheid van buitenlandse
hulp zo snel mogelijk moet worden overwonnen. In beginsel vond de
minister het ook een goed model voor het geval uit aanvragen om
soortgelijke EG-zuivelhulp van andere landen in behandeling worden
genomen. Mevrouw Beckers heeft gelijk dat scherp in de gaten moet
worden gehouden dat toepassing van dit model niet automatisch leidt tot
versterking van de positie van de sterken, met achterlating van de
allerzwaksten in de samenleving, maar een cooperatieve structuur, zoals in
India wordt bevorderd, leidt tot een aanzienlijk betere bescherming voor
de zwakke schakels dan wanneer men het aan het vrije spel der maat-
schappelijke krachten overlaat.

Mevrouw Beckers-de Bruijn (P.P.R.) zei in tweede termijn dat de
positieve elementen die de minister noemde, nu juist niet opgaan voor
de allerarmste producenten en consumenten. Produktievergroting wordt
eerder bereikt door het ontsluiten van nieuwe gebieden dan door bij
thans in het programma betrokken gebieden meer (kleine) boeren te
betrekken. Mevrouw Beckers zag graag verduidelijkt, op welke wijze meer
aandacht zal worden besteed aan de kleine producenten. Speciaal aan
het grote tekort aan veevoer voor de melkkoeien dient grote aandacht te
worden besteed. Kan de minister nog concreter ingaan op de wijze
waarop de positie van de vrouw zal worden versterkt? |s de minister
bereid tussentijds het EG-zuivelprogramma aan de orde te stellen,
wanneer tijdens de rit blijkt dat de doelstelling om de allerarmsten te
bereiken, niet wordt gehaald, en is hij dan bereid te bevorderen dat de
zuivelhulp wordt vervangen door financiéle hulp?

De heer Knol (P.v.d.A.) vroeg, zich aansluitend bij de woorden in
tweede termijn van mevrouw Beckers, nog speciale aandacht voor een
betere onderlinge afstemming van het zuivelbeleid in de verschillende
deelstaten.

Mevrouw Terpstra (V.V.D.) onderschreef de vijf uitgangspunten voor
de Nederlandse delegatie en drong er nog speciaal op aan dat bij de
voorlichting van de kleine boeren wordt bevorderd dat Indiase vrouwen
ingeschakeld blijven in de codperatiestructuur.

De heer Van de Camp (C.D.A.) zou te zijner tijd graag beschikken over
de evaluatie van het project door de Wereldbank. Ook zou hij het op prijs
stellen als de minister in het voorjaar van 1988 de Kamer op de hoogte
stelde van de besluitvorming door de Raad van Ministers over de derde
fase.

Naar aanleiding van de opmerking van de heer Knol over afstemming
van het zuivelbeleid in de verschillende deelstaten, merkte de heer Van
de Camp nog op dat volgens zijn informatie juist behoefte is aan flexibili-
sering, omdat de codperatiemodellen niet in alle deelstaten even goed
aanslaan.

Ook vroeg hij nog aandacht voor kredietverstrekking en -beheer aan de
kleine boeren.
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De Minister voor Untwikkelingssamenwerking zegde toe te zullen
bevorderen dat de Kamer ook de rapportage van de Wereldbank, eventueel
ter vertrouwelijke kennisneming, ter inzage krijgt.

Hij wees er nog op dat het versterken van de positie van de allerarmste
producenten en consumenten, hoe gerechtvaardigd deze doelstelling ook
is, op ietwat gespannen voet staat met het uitgangspunt dat op den duur
de opbrengsten zodanig worden dat niet meer met externe subsidies
behoeft te worden gewerkt. Immers, wanneer men de producent een
behoorlijk inkomen wil verschaffen, heeft dit effect op de verkoopprijs en
omgekeerd. De indruk moet niet bestaan dat de belangen van de allerarmste
producenten en die van de allerarmste consumenten met een eenvoudige
maatregel beide in gelijke mate kunnen worden gediend. Het is echter de
verantwoordelijkheid van India zelf om naast het voedselhulpprogramma
inkomensgenererende activiteiten te ontwikkelen. De minister meende
overigens dat het in het kader van de Operatie-Vloed eenvoudiger is
aandacht te schenken aan de positie van de allerarmste producenten dan
aan die van de allerarmste consumenten, en wel door voorlichting en
door versterking van de formele positie van de kleinere producenten in de
cooperaties.

Voorts zei de minister graag tegemoet te willen komen aan de vraag
om een tussentijdse evaluatie, juist waar het hier om een betrekkelijk
omstreden programma gaat. Het voorjaar van 1988 leek hem overigens
een te vroeg tijdstip voor een dergelijke evaluatie. Wel zal zo spoedig
mogelijk aan de Kamer worden bericht over de uitkomsten van de
besluitvorming in Brussel.

Het Ganges-project

De samenwerking met India ter verbetering van de baggerinfra-
structuur

De heer Van de Camp (C.D.A.) betoogde dat in de pers en in vakbladen
te weinig tot uitdrukking komt dat ten aanzien van India een tweesporen-
beleid wordt gevoerd; het gaat niet uitsluitend om grote projecten in het
kader van de natte infrastructuur, maar ook om een verbetering van de
drinkwatervoorziening voor de allerarmsten. Niettemin moet men zich
ervan bewust zijn dat de in de notitie over de baggerinfrastructuur
genoemde operatie, waarbij de Dredging Company of India (DCI) meer
marktconform zou moeten gaan werken, een ingrijpende zaak is. De heer
Van de Camp was dan ook benieuwd naar de financiéle middelen die
hiervoor op de begrotingen in de komende jaren zullen worden uitgetrokken.
Zijn de in de notitie genoemde bedragen vrijblijvende indicaties of is hier
sprake van een committering waarop de Indiase regering ook na 1990
mag afgaan?

Voorts vroeg de heer Van de Camp zich af of bij het Ganges-project en
bij de verbetering van de baggerinfrastructuur een relatie zal worden
gelegd met de in de memorie van toelichting op de begroting genoemde
vier grote thema's, die bij de Nederlandse ontwikkelingssamenwerking
gelden: de bevolkingsproblematiek, de positie van vrouwen, de milieuzorg
en de toenemende verstedelijking.

Veel kritiek wordt geuit met betrekking tot de milieu- en ecologische
aspecten van het Ganges-project. Hoe staat het met het onderzoek op dit
terrein, met name wat de bovenloop met zijn vele meanders betreft? Zal
thans ook de benedenloop worden aangepakt? Wordt thans ook gebruik
gemaakt van het Nederlandse aanbod inzake erosiebestrijding door
bebossing van de oevers? Hoe staat het met het onderzoek betreffende
de verbetering van de binnenhavens? Ten slotte vroeg de heer Van de
Camp zich af of hij uit de notitie moest afleiden dat het baggerproject
langzamerhand wordt verbreed, in dier voege dat ook sanitaire projecten,
schoonmaakprojecten en dergelijke zullen worden aangepakt.
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De heer Knol (P.v.d.A.) herinnerde aan de kritiek die van de kant van
zijn fractie tijdens het overleg met mevrouw Schoo in maart 1986 op het
Ganges-project is geuit. Hoe is in dit verband de stand van zaken met
betrekking tot (a) de voortgang van het pilot-programma, (b) de keuze
van het traject, (c) de al of niet voldoende beschikbaarheid van Indiase
counterparts, (d) het probleem van de waterverdeling, (e) de voortgaande
erosie met de daaraan gekoppelde sedimentafzetting en daarmee
noodzakelijkerwijs gepaard gaande herbebossingactiviteiten en (f) de
door minister Schoo genoemde milieu-sanerende projecten, zoals met
betrekking tot de leerindustrie in Kampoer?

Aangezien de Engelse tekst van de notitie over de baggerinfrastructuur
niet geheel spoort met de Nederlandse, zou de heer Knol het op prijs
stellen wanneer de minister de financiering van het totale project zou
verduidelijken. Wat is nu precies toegezegd aan India? Welke (juridische)
waarde hecht India aan de gemaakte afspraken? Hoe is de exacte verdeling
van de financiering over kasplafond, sectorprogramma’s en commerciéle
financiering? Hoe stelt de minister zich trouwens die commerciéle
financiering voor? Zijn hierover toezeggingen gedaan door Financién of
door Economische Zaken?

De heer Knol informeerde verder naar de precieze inhoud van het
overleg met vertegenwoordigers van Nederlandse baggeraannemers in
februari en maart 1987. Wat is de financiéle positie van de DCI? Op
welke wijze zal India de met dit programma bespaarde deviezen aanwen-
den? Indertijd heeft minister Schoo het besparen door India van deviezen
door middel van dit programma als ontwikkelingsrelevant bestempeld. Zal
deze besparing metterdaad worden ingezet ten behoeve van de armoede-
bestrijding?

Het komt de fractie van de P.v.d.A. voor dat in de ontwikkelingsrelatie
Nederland/India de directe armoedebestrijding steeds meer op de
achtergrond raakt en dat die relatie steeds meer het karakter aanneemt
van het bevorderen van de Nederlandse export. Het aandeel van de
officiéle ODA-hulp aan India ten opzichte van het BNP is kieiner dan de
schommelingen in hetzelfde BNP. Is het niet beter de bilaterale ontwikke-
lingssamenwerking met India te beéindigen? De jaarlijkse geldstroom
naar India kan dan veel beter gekanaliseerd worden via de non-gouverne-
mentele organisaties (NGO's) ten behoeve van de massa’s die onder het
bestaansminimum leven. Het Nederlandse bedrijfsleven zal zich er met
betrekking tot zijn activiteiten in India op moeten voorbereiden dat het die
op basis van gezonde concurrentie moeten verwerven. Hoe ziet de
minister dit?

Mevrouw Terpstra herinnerde eraan dat sommige critici stellen dat
baggeren van de Ganges gelijk staat aan dweilen met de kraan open. Het
is in dit verband te betreuren dat in de notitie van de minister geen
aandacht is geschonken aan het parallelprogramma, dat er juist op is
gericht de oorzaken weg te nemen, die nopen tot het baggerprogramma.
Echter, ook als het bebossingsprogramma om erosie tegen te gaan zou
lukken, dan nodg zou constant gebaggerd moeten worden om de Ganges
bevaarbaar te maken c.q. te houden. Is overigens ten behoeve van de
technische aanpak van het Ganges-project nog lering getrokken uit het
baggerproject dat in de jaren ‘70 in Bangla Desh is uitgevoerd?

De V.V.D.-fractie steunt het baggerproject met enthousiasme, aldus
mevrouw Terpstra, mede omdat zij voor de ontwikkelingsrelatie met India
een tweesporenbeleid voorstaat. Zij kon beslist niet instemmen met de
suggestie van de heer Knol om de bilaterale ontwikkelingssamenwerking
verder maar over te laten aan de NGO's, hoewel deze een belangrijke rol
vervullen. Verbeteringen in de infrastructuur als deze zijn trouwens ook
nadrukkelijk van belang voor de allerarmsten en als zodanig is volgens
mevrouw Terpstra de inschakeling van het Nederlandse bedrijfsleven
buitengewoon legitiem. Het project is ontwikkelingsrelevant, omdat het
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ertoe bijdraagt dat de interne kracht van India wordt bevorderd, waardoor
de afhankelijkheid van buitenlandse hulp afneemt.

Mevrouw Terpstra waardeerde het ook positief dat bij dit baggerproject
sprake is van een zo langjarige committering en daarom had zij zich
ietwat gestoord aan het ontwijkende antwoord van de minister ter zake.

In de «Agreed minutes» is volgens haar wel degelijk sprake van een harde
committering en zij kan zich niet voorstellen dat de Indiase regering dit
anders ziet. Mevrouw Terpstra was ook zeer benieuwd naar de begrotings-
technische verwerking van de in de notitie geindiceerde bedragen (40

tot 65 miljoen per jaar). Kan de minister ook nader ingaan op de financiering
van de in antwoord 4 genoemde baggervaartuigen, mede met het oog op
de begrotingsconsequenties voor komende jaren? Is trouwens al bekend
op welke wijze de in dit antwoord genoemde steunhopperzuiger en het
grijpbaggerschip zullen worden gebouwd? Waarom heeft het zo lang
geduurd, voordat India heeft besloten met Nederlandse schepen in zee te
gaan?

Waarop is het optimisme gestoeld dat de kleinere Indiase prive-
ondernemingen zich via dit project tot sterk concurrerende partners op de
baggermarkt zullen ontwikkelen? Mevrouw Terpstra zou dit een zeer
belangrijk neveneffect vinden.

Mevrouw Beckers-de Bruijn (P.P.R.) verklaarde dat zij zich kon
vinden in het laatste deel van het betoog van de heer Knol.

Zij wees er nog op dat er, gelet op de bewoordingen van het Protocol,
wel degelijk sprake is van committering voor een groot aantal jaren, zij
het met de restrictie dat een volgend kabinet er altijd op kan terugkomen.

Antwoord van de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking

De Minister wenste allereerst in te gaan op de principiéle opmerkingen
die in de commissie over de ontwikkelingsrelatie met India zijn gemaakt.
Ontwikkelingssamenwerking kan worden gezien als een drieluik, waarbij
behalve van het lenigen van acute nood (zoals de voedselhulp) sprake is
van een internationale politieke dimensie, zoals de schuldensanering en
het werk van de UNCTAD, alsmede van structurele armoedebestrijding.
Daar armoedebestrijding structureel dient te zijn, moet zij zowel directe
als indirecte armoedebestrijding omvatten. Versterking van de infrastruc-
tuur, waarmee een beter klimaat wordt geschapen voor economische
ontwikkeling, valt hier ook zeker onder en daarom zei de minister, het van
harte eens te zijn met de benadering van mevrouw Terpstra ter zake. Het
zou onjuist zijn wanneer men zich slechts richtte op één van de aspecten
van armoedebestrijding.

De zeer snel groeiende bevolking van India dient te worden gevoed en
gehuisvest. De werkgelegenheid en het voorzieningenpeil dienen te
worden verbeterd en ondertussen moet de Indiase overheid ervoor
zorgen dat men niet in een onmogelijke schuldensituatie verzeilt. In dit
kader past het verbeteren van de infrastructuur zeer goed, in het bijzonder
wat het sterk verwaarloosde watertransport en de havenfaciliteiten
betreft. De sterke groei van de industriéle produktie, die noodzakelijk is
om op langere termijn de armoede in het land onder de knie te krijgen,
wordt sterk belemmerd door dichtgeslibde havens. Als donorlanden
participeren in het meerjarenplan van de Indiase regering om hierin te
voorzien, is dit volgens de minister zéér ontwikkelingsrelevant. Beschouwt
men het Nederlandse aandeel daarin op zijn ontwikkelingsrelevant voor
India dan is dit een goed beleid, dat ook in goed overleg met India zélf tot
stand is gekomen.

In het licht van het voorgaande zag de minister geen enkele reden om
de huidige ontwikkelingsrelatie met India thans te beéindigen.

Aan het adres van de heer Knol zei de minister de keuze van het traject
bij het Ganges-project inderdaad niet erg logisch te vinden; mevrouw

Tweede Kamer, vergaderjaar 1987-1988, 20 200 hfdst. V, nr. 25 7/



Schoo is echter akkoord gegaan met de Indiase beslissing ter zake, een
beslissing waaraan een driejarige discussie was vooraf gegaan. De
Nederlandse regering ziet het echter vooral als een pilot-project, waarbij
de opgedane ervaringen van groot belang zijn bij volgende projecten,
met eventueel een ander traject. Overigens wordt bij behandeling van het
afvalwater van de leerindustrie in Kampoer (eveneens aan de bovenloop)
gebruik gemaakt van Indiase know how. Er zijn ook overigens samenwer-
kingsvormen tussen TNO en vergelijkbare Indiase onderzoeksinstituten.

Met de Indiase autoriteiten heeft uitgebreid overleg plaatsgevonden
over erosiebestrijding en herbebossing, punten die voor een structurele
verbetering essentieel zijn. De minister had de indruk dat de Indiase
autoriteiten hieraan nu een aanmerkelijk hogere prioriteit zullen geven
dan in het verleden. De Wereldbank zal worden gevraagd, waarin
financieel te participeren. Van Nederlandse zijde is in principe de bereidheid
toegezegd om aan herbebossingsprogramma’s mee te werken. Dat geldt
ook voor irrigatiewerken; gebleken is echter dat andere donorlanden zich
juist hierop willen specialiseren.

Hoewel de formatieplaatsen daartoe zijn geschapen, is het tot heden
niet gelukt voldoende Indiase counterparts beschikbaar te hebben.

De vraag van de heer Knol over de waterverdeling zal schriftelijk
worden beantwoord.

Met betrekking tot de mate waarin sprake is van een committering van
Nederlandse zijde verwees de minister naar het antwoord op vraag 20,
waarin met opzet een formulering is gekozen die rekening houdt met de
mate waarin Nederland zich in formele zin op lange termijn financieel kan
committeren. Men moet het echter wel zien als een inspanningsverplichting
waarop de Nederlandse regering kan worden aangesproken. Het is dus
geen vrijblijvende, maar een politieke verplichting, waarmee een samen-
werkingsrelatie tot stand is gebracht in een sector waar een grote
behoefte van India aanwezig is en waarin Nederland sterk is. De echte
verplichtingen vloeien voort uit concrete projecten. Een en ander houdt in
dat op dit moment niet precies kan worden aangegeven welk deel ten
laste komt van het kasplafond en welk deel kan worden gerealiseerd via
commerciéle en/of gemengde kredieten. Daarom is ook uitgegaan van
een nogal ruime marge. Wel is in beginsel een verdeling gemaakt voor de
bouw van vier schepen, twee sleephoppers, een snijkopzuiger en een
«grab-dredge». Ten aanzien van het eerste schip zijn tenderleningen
uitgeschreven in India en in Nederland. De uitkomsten hiervan zijn nog
niet bekend. Van de beslissingen die ten aanzien van de bouw van
dergelijke schepen worden genomen, hangt af welke soort van financiering
hiervoor in de toekomst wordt gekozen, c.q. in welke mate een beroep op
middelen van Ontwikkelingssamenwerking wordt gedaan. Desgevraagd,
verklaarde de minister dat dit zou kunnen betekenen dat de behoefte aan
middelen voor 1988 vrij ruim is geraamd, temeer daar met beslissingen
aan Indiase zijde vaak zeer lange tijd is gemoeid.

De minister merkte in het algemeen met betrekking tot de milieu-as-
pecten van het baggerproject op dat Nederland het enige donorland is
dat over de milieu-aspecten met de Indiase regering van gedachten
wisselt, hetgeen er onder meer toe heeft geleid dat overeenstemming
bestaat tussen het ministerie van oppervlaktetransport en de Ganges
Authority over een milieu-effectrapportage. De Indiase regering doet bij
milieuproblemen steeds meer een beroep op Nederlandse expertise. De
ramp bij Bhopal heeft trouwens het milieubewustzijn in India sterk
bevorderd.

Mevrouw Terpstra (V.V.D.) informeerde of de minister iets bekend
was over het gevaar van het baggerproject voor bepaalde vissoorten.

De Minister voor Ontwikkelingssamenwerking zegde ter zake een
schriftelijk antwoord toe.
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Uit de ervaringen bij het baggerproject in Bangla Desh in de jaren ‘70
is inderdaad lering getrokken, in het bijzonder door in het pilot-project
vooraf een studie te maken van de effecten op lange termijn, van de
nadelige bij-effecten, de gevolgen voor de waterverdeling enzovoorts.

Op de vraag over de positie van kleine particuliere baggerondernemers
zal schriftelijk worden geantwoord, evenals op de vraag over de uitkomst
van het overleg over de financiéle positie van de DCI.

Met de Indiase regering heeft géén overleg plaatsgevonden over de
vraag wat zij zal doen met de door dit project vrijvaliende deviezen. De
minister vond het overigens ook te ver gaan om invioed op de besteding
van die gelden te willen uitoefenen.

De heer Van de Camp (C.D.A.) zou, eventueel in een later stadium,
nog graag geinformeerd worden over de andere projecten, zoals de
havens in Calcutta en het Master-plan.

Als er sprake is van een gemeenschappelijk belang, wordt door de
fractie van de heer Van de Camp betrokkenheid van het Nederlands
bedrijfsleven bij dit soort projecten niet op voorhand afgewezen.

Hij zei ten slotte, mét de minister niet in te zien waarom een structureel
project, dat toch tot aanzienlijke verruiming van de werkgelegenheid leidt,
niet mede ten goede zou komen aan de positie van de allerarmsten.

Mevrouw Terpstra (V.V.D.) vulde aan dat infrastructurele projecten
ook een duidelijk bijdrage leveren aan de economische ontwikkeling, met
een uitstraling naar andere, kleinschalige, projecten.

De heer Knol (P.v.d.A.) beaamde dat het ontbreken van een goede
infrastructuur natuurlijk een belemmering vormt voor andere ontwikke-
lingsactiviteiten. Aan de stelling dat het Gangesproject tot een structurele
verbetering van de infrastructur leidt, dient echter getwijfeld te worden.
Men heeft immers een onlogisch traject aangepakt en men neemt
onvoldoende maatregelen om sedement-afzetting te voorkomen. Gevreesd
moet worden dat dit vergelijkbaar is met een poging de Zuiderzee leeg te
pompen, zonder eerst de Afsluitdijk aan te leggen. De heer Knol meende
dat, wanneer een dergelijk project geen direct verband legt met een
positieverbetering van de allerarmsten, men er vraagtekens bij moet
zetten. In elk geval zal op deze manier buitengewoon lang duren, voordat
sprake is van enig effect op de armoedebestrijding, terwijl heel andere
infrastructurele maatregelen wel degelijk direct de allerarmsten ten
goede komen, juist ook omdat zij daarin zelf kunnen participeren. De heer
Knol vond dan ook dat het Ganges-project niet binnen de Nederlandse
ontwikkelingssamenwerking zou moeten vallen.

De Minister voor Ontwikkelingssamenwerking antwoordde op de
vraag van de heer Van de Camp naar de andere projecten, dat de Indiase
regering de uitvoering van enkele grote projecten heeft uitgesteld, omdat
zij tot de overtuiging is gekomen dat eerst een gedegen studie dient
plaats te vinden naar directe en indirecte effecten, op korte en op lange
termijn. De gevraagde aanvullende gegevens zullen schriftelijk worden
verstrekt.

De minister stelde vast dat er op zijn minst tussen de heer Knol en de
regering sprake is van een niet onbelangrijk nuanceverschil bij de
benadering van de ontwikkelingsrelatie met India. Op verzoek van en na
langdurig overleg met de Indiase regering is besloten, thans tot een
langdurige relatie op dit gebied te komen. De financiéle consequenties is
voor andere zaken. Gegeven de historische relatie met India op dit
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gebied, zei de minister de gemaakte keuze een goede te vinden. Overigens
behoeven andere activiteiten, die wellicht meer hebben te maken met
directe armoedebestrijding in de door de heer Knol gewenste zin,
hieronder niet te leiden.

De voorzitter van de commissie,
Aarts

De griffier voor dit verslag,
Coenen
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